
 

 

 

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Seduta del giorno 07-02-2024 N° 21 

Riferita alla Proposta n. 23  del 06-02-2024 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario in funzione di G.P. n. 12 del 30/09/2016 e ss.mm.ii. -Istituzione nuovo servizio in seno al IV Settore dell'Ente 
“Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale”. 

________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di Febbraio alle ore 17.25 il Commissario Straordinario dott. 
Ing. Mario La Rocca, in video collegamento, (tramite piattaforma Go.To) assistito dal Segretario Generale Dott. 
Giovanni Spinella (in presenza), nel Palazzo del Libero Consorzio Comunale di Siracusa in Via Roma. 

 

Ha assunto la seguente deliberazione. 

 



Oggetto: “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario in funzione di G.P. n. 12 del 30/09/2016 e ss.mm.ii. -Istituzione nuovo servizio in seno al IV Settore 

dell'Ente “Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale”.      

 
Il Capo del II Settore 

 

Premesso: 

- che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 30/09/2016 è stato approvato il nuovo 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi nonché la nuova struttura organizzativa  del Libero 

Consorzio Comunale di Siracusa; 

- che con successive deliberazioni del Commissario Straordinario n. 17 del 13/10/2017, n. 75 del 22/03/2017, 

n. 101 del 26/04/2017,  n. 150 del 29/06/2017, n. 28 del 26/01/2018, n. 219 del 07/11/2018, n. 55 del 

10/05/2021, n. 143 del 27/10/2021, n. 63 del 14/04/2022 e n. 105 del 26/06/2023, sono state apportate  delle 

modifiche alla struttura organizzativa; 

 

- che l’attuale organigramma di questo Libero Consorzio Comunale prevede che il IV Settore, denominato 

“Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale”, sia articolato nei tre servizi “CED – 

Informatizzazione-Digitalizzazione-Sito istituzionale”, “Ufficio transizione digitale”, “Pianificazione 

territoriale” 

 

- che l'art. 6, comma 3 del D.Lgs n. 165/2001 prevede che le amministrazioni pubbliche possono procedere 

alla ridefinizione degli uffici nel rispetto dei criteri generali di organizzazione definiti nell'art. 2 dello stesso 

decreto, tra i quali, in particolare, il principio di piena flessibilità e funzionalità delle strutture rispetto agli 

obiettivi posti e alle competenze attribuite; 

 

- che con nota prot. n. 344/GAB del 25/01/2024 - prot. gen. n. 3368 del 25/01/2024, con la quale il 

Commissario Straordinario: 

 [Considerato che tra gli “Obiettivi Strategici di intervento 2023-2025” di questo Libero Consorzio 

Comunale, giusto Decreto del Commissario pro-tempore n. 15 del 19/07/2023, sono stati individuati, tra gli 

altri obiettivi, la “Promozione dell'energia sostenibile e delle fonti rinnovabili” nonché “l' Efficientamento 

Energetico”; 

 Atteso che l'Ente è in dissesto dal 2018 ed è necessario razionalizzare le spese puntando a nuove 

strategie gestionali; 

 Vista la nota protocollo generale n. 51374 del 6 Dicembre u.s. con la quale si fa una ricognizione, da 

Gennaio ad Agosto 2023, delle spese per l'energia elettrica dell'Ente dalla quale scaturisce una ingente 

spesa da sostenere; 

 Visto il verbale n. 1 del 15/12/2023, acquisito al prot. gen. n. 3126 del 23/01/2024, relativo alla 

convocazione-conferenza di Coordinamento Organizzativo da cui è emersa la necessità di potenziare le 

entrate dell'Ente e di ridurre le spese inerenti il contenzioso e le spese energetiche; 

 Considerato che dalla suddetta conferenza, per quest'ultimo aspetto,  è stato evidenziato che occorre 

porre in essere ogni sforzo volto all' efficientamento energetico, sforzo anche di natura organizzativa per 

coordinare le azioni tra i diversi Settori nonché la possibilità di valutare l'istituzione di un apposito Ufficio, 

che si occupi specificatamente della problematica; 

 Vista la Legge 9/1/1991, n. 10 recante “Norme per l'attuazione del piano energetico nazionale in 

materia di uso nazionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di 

energia” ed in particolare l'art. 26, comma 7, secondo cui “Negli edifici di proprietà pubblica o adibiti ad 

uso pubblico è fatto obbligo di soddisfare il fabbisogno energetico degli stessi favorendo il ricorso a fonti 

rinnovabili di energia salvo impedimenti di natura tecnica od economica”; 

 Visto il comma 6 dell'art. 69 rubricato “Energia da fonti rinnovabili, della L.R. 23/12/2000, n. 32 

secondo cui “(...) la produzione di energia da fonti rinnovabili è considerata di interesse pubblico e di 

pubblica utilità, anche se non eseguita dai soggetti istituzionalmente competenti”;] 

ha invitato il Capo del II Settore a predisporre gli atti di competenza per istituire un nuovo servizio in seno al 

IV Settore dell' Ente “Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale” per le motivazioni 

sopra esposte; 

 

- che in data 31/01/2024, con nota prot. n. 3987, si è provveduto ad informare le RR.SS.UU. e le OO.SS., ai 

sensi dell'art. 4 del C.C.N.L. F.L. del 16/11/2022, circa la modifica dell'attuale articolazione strutturale dei 

Settori per come sopra specificato; 

 



 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere alla modifica dell’articolazione dei Servizi facenti 

capo al IV Settore dell' Ente “Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale”, istituendo 

un nuovo servizio in seno al medesimo Settore, che si occuperà, in particolare, di compiti relativi alla 

collaborazione energy manager - impianti fotovoltaici - bollette energia elettrica - mobilità elettrica,  per 

come di seguito specificato: 

 

Settore IV  “Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale”: 

• I   Servizio: “CED – Informatizzazione-Digitalizzazione-Sito istituzionale”; 

• II  Servizio: “Ufficio transizione digitale”; 

• III Servizio: “Pianificazione territoriale”; 

• IV Servizio: “Energia”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 

Visto il ROUS nel testo vigente; 

 

Dato atto che la presente proposta non comporta ulteriori oneri a carico dell'Ente; 

 

Dato atto, ai sensi della legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento al presente provvedimento, 

in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in materia di prevenzione della 

corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

P R O P O N E 

 

per le motivazioni sopra esposte,  

 

− di procedere all modifica dell’articolazione dei Servizi facenti capo al IV Settore dell' Ente 

“Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale”,  istituendo un nuovo servizio in 

seno al medesimo Settore,che si occuperà, in particolare, di compiti relativi alla collaborazione 

energy manager - impianti fotovoltaici - bollette energia elettrica - mobilità elettrica,  per come di 

seguito specificato: 

 

◦ Settore IV  “Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale”: 

◦ I   Servizio: “CED – Informatizzazione-Digitalizzazione-Sito istituzionale”; 

◦ II  Servizio: “Ufficio transizione digitale”; 

◦ III Servizio: “Pianificazione territoriale”; 

◦ IV Servizio: “Energia”; 

 

 

 e come da organigramma allegato, modificato per quanto in premessa, che fa parte integrante del 

 presente atto, denominato allegato B del vigente R.O.U.S..  

 

Il Capo del II Settore 

                                                           Dott.ssa Salvina  Lupo 

 

 “Si esprime parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa” 

 

                                                                                                                   Il Capo del II Settore 

                   Dott.ssa Salvina Lupo      

 

                      

Visto il seguente parere di regolarità contabile: 

“Si esprime parere favorevole di regolarità contabile” 

           Il Capo del III Settore 

        Dott. Antonio Cappuccio 



 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la superiore proposta ; 

Visti: 

• Il parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000; 

• Il parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni sopra esposte,  

 

− di procedere all modifica dell’articolazione dei Servizi facenti capo al IV Settore dell' Ente 

“Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale”,  istituendo un nuovo servizio in 

seno al medesimo Settore,che si occuperà, in particolare, di compiti relativi alla collaborazione 

energy manager - impianti fotovoltaici - bollette energia elettrica - mobilità elettrica,  per come di 

seguito specificato: 

 

◦ Settore IV  “Informatizzazione – Digitalizzazione – Pianificazione Territoriale”: 

◦ I   Servizio: “CED – Informatizzazione-Digitalizzazione-Sito istituzionale”; 

◦ II  Servizio: “Ufficio transizione digitale”; 

◦ III Servizio: “Pianificazione territoriale”; 

◦ IV Servizio: “Energia”; 

 

 

 e come da organigramma allegato, modificato per quanto in premessa, che fa parte integrante del 

 presente atto, denominato allegato B del vigente R.O.U.S..  

 

 

 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Ritenuto di provvedere in proposito, in accoglimento alla suddetta proposta;

Visto che sulla stessa sono stati espressi ai sensi di legge i pareri di regolarità tecnica e contabile

attestante la copertura finanziaria della spesa;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente trascritta.

Di dichiarare la superiore deliberazione esecutiva ai sensi dell’art 12 comma 1 della L.R. 44/1991 
e s.m.i

Letto, confermato e sottoscritto.



Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Dott. Ing. Mario La Rocca Dott. Giovanni Spinella

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



                                                                                                                                        Libero Consorzio Comunale di Siracusa                                                                                                                    ALLEGATO B 

ORGANIGRAMMA 

 

 

 

 

 

 

 

S 

E 

R 

V 

I 

Z 

I 

1°  
AFFARI GENERALI 

E PARTECIPATE 

2° 
RISORSE UMANE 

3° 
ECONOMICO 

FINANZIARIO 

4° 
INFORMATIZZAZIONE- 

DIGITALIZZAZIONE E 

PIANIFICAZIONE  

 TERRITORIALE 

5° 
PUBBLICA 

ISTRUZIONE  

SERVIZI 

SOCIALI 

CULTURA E 

SPORT 

6° 
SVILUPPO 

ECONOMICO - 

AUTOSCUOLE -

PROTEZIONE 

CIVILE 

7° 
APPALTI 

8° 
VIABILITÀ 

9° 
MANUTENZIO

NE -

PATRIMONIO 

10° 
TERRITORIO 

ED AMBIENTE 

11° 
AVVOCATURA 

12° 
POLIZIA 

PROVINCIALE. 

Supporto Organi 

istituzionali e 
Segreteria 

generale 

Organizzazione 

e  Gestione 
giuridica 

 - CUG 

Programmazione 

Gestione e 
Rendicontazione 

CED –

Informatizzazione - 
Digitalizzazione –  

Sito istituzionale 

 

Pubblica 

Istruzione e 
Patrimonio 

Immobiliare 

Agricoltura e 

Distretti 
produttivi 

Appalti, ,Opere 

Pubbliche e  
Forniture  di 

beni e servizi 

(centrale unica 
di committenza) 

e contratti 

Programmazione 

progettazione, 
esecuzione e 

collaudo viabilità 

zona nord 

Edilizia 

scolastica 

Tutela 

ambientale ed 
ecologica 

Contenzioso Polizia 

amministrativa 
e stradale 

Protocollo ed 
Archivio 

Trattamento 
economico e 

Previdenziale 

Provveditorato-
Economato- 

Gestione. 

patrimonio 
mobiliare 

Ufficio Transizione 
digitale. 

Formazione, 
Cultura, Sport 

e Spettacoli 

Politiche 
Comunitarie ed 

Economia di 

sviluppo 

Espropriazioni Programmazione, 
progettazione, 

esecuzione e 

collaudo viabilità 
zona centro 

Edilizia 
patrimoniale 

e sportiva- 

RSPP 

Rifiuti e 
bonifica 

Infortunistica 
stradale 

Polizia 
ambientale 

 Trasparenza  Gestione utenze e 

assicurazioni del 
patrimonio 

immobiliare -

Autoparco 

Pianificazione 

Territoriale 

Politiche 

socio-sanitarie 
e Pari 

Opportunità 

Turismo –

Infopoint 
turistico 

 Programmazione, 

progettazione, 
esecuzione e 

collaudo viabilità 

zona sud 

Finanziamenti 

esterni e 
relativi 

adempimenti 

R. N.O. Gestione 

liquidazioni 
compensi a 

professionisti 

esterni nelle 
controversie 

dell’Ente e 

procedimenti 
connessi 

 

Partecipate  TOSAP Energia Biblioteca   

 

Protezione 

civile 

 

 Concessioni 

tecniche 

amministrative 

  Sanzioni 

amministrative  

Ambientali 

 

U.R.P.     Autoscuole – 

Scuole nautiche  

Studi di 
consulenza per 

la circolazione 

dei mezzi di 
trasporto 

 Autorizzazioni e 

pronto intervento 

    

       Progettazione e 

manutenzione 

impianti pubblica 
illuminazione 

    

 

PRESIDENTE/COMMISSARIO STRAORDINARIO ASSEMBLEA DEI 
SINDACI 

REVISORI 

DEI CONTI 

SEGRETARIO 

GENERALE 
NUCLEO DI 

VALUTAZIONE UFFICIO DI 

GABINETTO 

SETTORI 

CONTROLLO 

DI GESTIONE 


		2024-02-06T11:58:46+0000
	Lupo Salvina


		2024-02-06T11:58:46+0000
	Lupo Salvina


		2024-02-07T10:34:48+0100
	CAPPUCCIO ANTONIO


		2024-02-08T13:10:03+0000
	GIOVANNI SPINELLA


		2024-02-08T14:27:51+0100
	MARIO LA ROCCA




